1

湛廉环审〔2025〕11 号

关于廉江市横山镇大岭水库清淤治理工程
项目环境影响报告表的批复

廉江市水利综合服务中心：

你单位报来由广东碳资环保科技有限公司编制的《廉江市横

山镇大岭水库清淤治理工程项目环境影响报告表》（以下简称“报

告表”）及有关材料收悉。经研究，现对报告表批复如下：

一、廉江市横山镇大岭水库是一宗以灌溉为主、兼顾防洪、

养殖的综合利用的小（2）型水库，水库水源主要由库区自身雨

水蓄积及周边地表径流汇聚而成。廉江市横山镇大岭水库清淤治

理工程项目（项目代码：2408-440881-19-01-598578）位于廉

江市横山镇大岭村委西北面约 800 米处（中心位置坐标：E110

度 6 分 15.431 秒 ， N21 度 29 分 25.093 秒），该项目属河湖整

治（不含农村塘堰、水渠），工程内容为水库清於及岸坡防护治

理：水库库区清淤面积约 11.48 万 m2，清淤至 18.00 高程，清於

量为 46.21 万 m3；清於范围内岸坡防护治理共 1239.3m（左岸 1

处，共长 538.3m，护岸高度 2.0m，右岸 2 处，共长 701m，护岸

高度 2.0m）。项目清於工程的实施将恢复水库有效库容和防洪

库容，提高水库蓄水防洪能力，并在一定程度上利于水库水质改

善；项目对清淤范围内左右岸坡坡脚防护、对于滑坡失稳边坡段

进行防护治理，为当地工农业用水提供供水安全保障，一定程度

上改善区域生态环境，进一步提高当地防洪安全。项目不涉及环

2

境敏感区、不涉及永久新增用地、临时用地均为水库管理范围用

地。

本项目总投资 2034.2 万元，其中环保投资 41.2 万元。计划

于 2025 年 7 月开始施工，2026 年 6 月完工，总工期 12 个月。

二、根据报告表的评价结论，在全面落实报告表提出的各项

污染防治和环境风险防范措施，并确保各类污染物稳定达标排放

和环境安全的前提下，我局原则同意报告表所列性质、规模、地

点、施工工艺和拟采取的环境保护措施，你单位应按照报告表内

容组织实施，项目建设过程中还应重点做好以下工作：

1.严格落实大气污染防治措施，确保达标排放。项目施工期

废气主要是施工扬尘、施工车辆及作业机械尾气。项目须采取的

措施：①施工现场设置洒水降尘设施，安排专人定时洒水降尘，

每天洒水 4-5 次。采取覆盖等降尘措施。②加强施工运输车辆

的运输管理，运输车辆采取加盖篷布等封闭式运输，运输车辆不

得超载，不得超速，尽可能防止运输的物料洒落。③做好机械的

维护、保养工作，避免油料不完全燃烧而产生大量的黑烟。对燃

柴油的大型运输车辆加强检测与维修保养等措施。④临时弃渣场

对清淤物进行覆膜遮盖减少扬尘排放。

2.严格落实水污染防治措施。施工期对地表水环境的影响

主要来自施工废水和生活污水。项目须采取的措施：施工废水经

隔油/沉淀处理达标后作为降尘用水；清淤物沥出水经过沉淀池

处理后汇入大岭水库；施工期间产生的生活污水经化粪池处理后

用于周边林地灌溉。

3.严格落实噪声污染防治措施。施工期的噪声主要是施工机

械工作时的噪声和运输车辆噪声。项目须采取的措施：合理安排

3

施工时间，禁止夜间施工；优先选用低噪声施工工艺和施工机械，

施工机械定期保养、维护，确保施工期噪声满足《建筑施工场界

环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。

4.严格落实固体废物规范管理和分类处理处置要求，做好台

账。施工期的废物主要有生活垃圾、清於废弃物和建筑垃圾。项

目的清淤物和沉淀池沉积物清掏后全部运输至临时弃渣场，后续

由当地政府依法处置；绿植废弃物交给有能力的处置单位进行处

置；建筑垃圾中，可回收交物资回收单位回收利用，不可回用的

交管理部门指定地点处理；生活垃圾集中收集交由环卫部门及时

清运处置。

5.严格落实生态环境保护措施。项目主体工程位于用地红线

内，无新增永久用地；临时用地主要有临时施工道路、施工营区

和临时弃渣场，占地面积共 115.5 亩，新增临时用地均为水库管

理范围用地，无分布重要物种及重要生境。项目须采取的保护措

施：①施工期间做好水土保持，尽量缩短施工期，减少土地裸露

时间，施工结束后及时采取土地平整、表土回覆等工程措施对临

时用地进行复垦或植被恢复，尽量减少对陆生生物的不良影响。

②项目施工分区域分时段推进，对水生生物生境有一定影响，短

期内会使水生生物量减少，施工结束后，经过一定时间的自然恢

复，底栖生物的资源将逐步得到恢复。③项目清於改变局部地形

和水文条件，但对水文情势影响不大。④根据下游水库溢洪道进

水口高程为 26.90m，输水涵灌溉进水口高程为 24.65m，合理调

度，暴雨期，及时开启输水涵进行抽水作业，避免对下游水库造

成影响。⑤严禁污染物直接或间接排入水库。

三、项目须按有关规定取得其他相关部门同意后方可开工建

4

设。加强建设期环境保护管理和安全工作，严格落实报告表提出

的环境风险防范和应急措施，防范环境风险，确保环境安全。若

项目的性质、原料、规模、地点、采用的施工工艺或者防治污染

的措施发生重大变动，应重新报批项目的环境影响评价文件。

湛江市生态环境局

2025 年 6 月 20 日